
Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

DD7.054.2.2021

Warszawa, dnia 17 marca 2021 r.

ul. Świętokrzyska 12, 00-916 Warszawa  |  tel.: +48 22 694 55 55  |  e-mail: kancelaria@mf.gov.pl

RZECZPOSPOLITA POLSKA
MINISTER FINANSÓW,

FUNDUSZY I POLITYKI REGIONALNEJ

Szanowny Panie Marszałku,
w odpowiedzi na pismo z 14 stycznia 2021 r., przy którym załączono tekst oświadczenia 
złożonego przez senatora Pana Andrzeja Kobiaka podczas 20. posiedzenia Senatu RP 13 stycznia 
2021 r., uprzejmie informuję. 
Wprowadzone 1 stycznia 2021 r.1 zmiany w zasadach opodatkowania podatkiem dochodowym 
spółek komandytowych i jawnych, są następstwem obserwacji i analiz przeprowadzonych przez 
administrację skarbową, które wskazały, że forma spółki osobowej transparentnej podatkowo stała 
się popularną formą prowadzenia działalności gospodarczej wykorzystywaną do unikania 
opodatkowania podatkiem dochodowym. Wybór tej formy prowadzenia działalności 
gospodarczej, w wielu przypadkach, nie był podyktowany względami gospodarczymi lecz 
uzyskiwanymi korzyściami podatkowymi. 
Należy podkreślić, iż do podobnych wniosków, jeśli chodzi o wykorzystywanie spółek 
transparentnych podatkowo do działań optymalizacyjnych w podatku dochodowym, dochodzą 
także administracje podatkowe innych państw, które również decydują się na wprowadzanie 
opodatkowania podatkiem dochodowym od osób prawnych (CIT) spółek osobowych.
Należy przy tym wskazać, iż omawiane przepisy przewidują, że komplementariusz spółki 
komandytowej, która uzyska status podatnika podatku CIT, czyli wspólnik odpowiadający całym 
swoim majątkiem za zobowiązania spółki, od podatku płaconego z tytułu podziału zysku spółki 
komandytowej może odliczyć podatek zapłacony wcześniej przez tę spółkę, w części 
proporcjonalnie na niego przypadającej, wynikającej z jego prawa do udziału w zysku takiej 
spółki. 
Z kolei komandytariuszowi spółki komandytowej przysługuje zwolnienie z opodatkowania 
przychodu z udziału w zyskach takiej spółki – w wysokości 50% takiego przychodu, nie więcej 
jednak niż 60 000 zł rocznie. Zwolnienie to nie będzie jednak znajdowało zastosowania 
w przypadku, kiedy powiązania występujące pomiędzy wspólnikami spółki komandytowej 
wskazywać będą na optymalizacyjny cel utworzenia takiej spółki.
W konsekwencji, mimo że uzyskiwane przez te podmioty dochody podlegają opodatkowaniu na 
poziomie spółki, a w przypadku wypłaty jej zysku na rzecz jej wspólników, również u tych 

1 ustawą z dnia 28 listopada 2020 o zmianie  ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku 
dochodowym od osób prawnych, ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów 
osiąganych przez osoby fizyczne oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2020 r. poz. 2123)
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wspólników, to w przypadku zdecydowanej większości spółek komandytowych, tj. tych, których 
struktura organizacyjna nie wskazuje na sztuczny, optymalizacyjny cel ich utworzenia, łączne 
obciążenia podatkowe dochodów wypracowanych przez te podmioty nie uległy w praktyce 
zwiększeniu, a mogą być nawet niższe niż przed wprowadzeniem omówionych wyżej zmian.  
Począwszy od 1 stycznia 2021 r.2 podatnicy, którzy prowadzą działalność gospodarczą, z której 
uzyskiwane dochody korzystają ze zwolnienia z opodatkowania podatkiem CIT lub podatkiem 
dochodowym od osób fizycznych (PIT), nie mogą korzystać z możliwości podwyższenia oraz 
obniżenia stawek amortyzacyjnych w odniesieniu do środków trwałych wykorzystywanych 
w ramach tej działalności. Wprowadzone ograniczenia w modyfikowaniu stawek 
amortyzacyjnych mają zapobiegać sytuacjom, w których podatnicy w okresie korzystania ze 
zwolnienia od podatku dochodowego – maksymalnie obniżali stawki amortyzacyjne środków 
trwałych wykorzystywanych w działalności, z której dochody korzystały ze zwolnienia, po to aby 
maksymalnie obciążyć kosztami amortyzacyjnymi dochody uzyskiwane po okresie tego 
zwolnienia. Warto przy tym pamiętać, że wprowadzone ograniczenia w modyfikowaniu stawek 
amortyzacyjnych dla wybranych kategorii podatników nie prowadzą do utraty prawa do 
rozliczenia w dochodzie podatkowym poniesionego kosztu na nabycie środków trwałych. 
Ograniczenia te powodują, dla objętych nimi podatników, rozpoznawanie poniesionych 
wydatków zgodnie z podstawową stawką amortyzacji, określoną w przepisach prawa 
podatkowego.
Celem zapobieżenia działaniom optymalizacyjnym zmieniono również przepisy3 określające 
prawo podatnika do ustalania indywidualnych stawek podatkowych we wskazanych przepisami 
sytuacjach. W szczególności chodzi o sytuacje, kiedy podatnicy mogą indywidualnie ustalić 
stawki amortyzacyjne dla używanych środków trwałych, po raz pierwszy wprowadzonych do 
ewidencji danego podatnika, przy czym stawki te są wyższe niż w przypadku stawek 
amortyzacyjnych obowiązujących podatników nabywających nowe środki trwałe, które następnie 
są wykorzystywane przez tych podatników w prowadzonej działalności. Zatem od 1 stycznia 
2021 r.4, w przypadku podatnika, który korzysta z nowego środka trwałego na podstawie np. 
umowy leasingowej, a następnie - po upływie przykładowo 6 miesięcy – środek ten wykupuje 
i wprowadza do prowadzonej przez siebie ewidencji środków trwałych oraz wartości 
niematerialnych i prawnych, podatnik taki nie będzie uprawniony do stosowania podwyższonych 
stawek amortyzacyjnych w stosunku do tego środka trwałego. 
Rozszerzenie5 obowiązku dokumentacyjnego w zakresie cen transferowych na transakcje 
dokonywane z podmiotami mającymi miejsce zamieszkania, siedzibę lub zarząd na terytorium lub 
w kraju stosującym szkodliwą konkurencję podatkową również było podyktowane koniecznością 
uszczelnienia systemu podatkowego poprzez zapobieganie erozji bazy opodatkowania. 
Jednocześnie uprzejmie informuję, że trwają prace nad objaśnieniami podatkowymi w zakresie 
ww. regulacji, które będą miały na celu wyjaśnienie, jak powinien postępować podatnik w celu 
realizacji obowiązków wynikających z ww. przepisów (dochowania należytej staranności) 
w sposób najmniej uciążliwy dla podatnika.

2 wprowadzone ustawą wskazaną w przypisie 1)
3 art. 16 j ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 2020 r. poz. 1406, 
z późn. zm.) i art. 22j ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2020 r. 
poz. 1426, z późn. zm.) 
4 zmiany wprowadzone ustawą wskazaną w przypisie 1)
5 wprowadzone ustawą wskazaną w przypisie 1)
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Obok opisanych wyżej zmian skierowanych na niwelowanie podejmowanych przez podatników 
działań mogących skutkować zmniejszeniem zobowiązań podatkowych, a tym samym mieć 
negatywny wpływ na równowagę budżetową, zmiany w systemie opodatkowania dochodu mają 
także na celu uproszczenie regulacji prawnych oraz poprawę kondycji sektora małych i średnich 
przedsiębiorstw. Poniżej przedstawiam kilka przykładów.

1. W zakresie podatku dochodowego od osób prawnych omawiana wyżej ustawa6 
wprowadziła nowe rozwiązania w zakresie preferencyjnego opodatkowania 9% podatkiem 
CIT, polegające na podwyższeniu limitu przychodów z bieżącego roku podatkowego z 
1 200 000 euro do 2 000 000 euro. Zatem z preferencyjnej stawki 9% mogą korzystać 
podatnicy, których przychody osiągnięte w roku podatkowym nie przekroczą wyrażonej 
w złotych kwoty odpowiadającej równowartości 2 000 000 euro. Przedmiotowa zmiana 
stanowi realizację zapowiedzi z exposé premiera Mateusza Morawieckiego i jest 
odpowiedzią na postulaty przedsiębiorców.

2. Poważne zmiany7 objęły zryczałtowane formy opodatkowania osób fizycznych8, czyniąc 
je bardziej atrakcyjnymi i udostępniając je dużej grupie podatników, którzy nie mogli 
wcześniej z nich korzystać. Przede wszystkim dokonano tego dzięki podniesieniu9 – aż 
ośmiokrotnie, z 250 000 euro do 2 000 000 euro limitu, który uprawnia do stosowania 
przez osoby fizyczne opodatkowania w formie ryczałtu od przychodów 
ewidencjonowanych. Znacznie większa liczba osób prowadzących działalność 
gospodarczą będzie mogła skorzystać z tej uproszczonej, dogodnej formy opodatkowania. 
Do zwiększenia jej dostępności przyczyni się także zniesienie wielu ograniczeń w zakresie 
prowadzonej działalności. Do tej pory kilkadziesiąt branż nie mogło z niej skorzystać, a po 
zmianach pozostanie ich zaledwie kilka. Zdecydowały tu względy bezpieczeństwa, 
ograniczenia będą wciąż obejmowały tylko takie branże jak np. działalność związana 
z prowadzeniem kantorów czy handel częściami samochodowymi. 
Wielu podatników korzystających z ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych 
skorzysta też na obniżeniu stawek tego podatku: z 20% do 17% i z 17% do 15%.

3. Ustawa z dnia 28 listopada 2020 r.10 wprowadziła do ustawy CIT dwa alternatywne 
warianty opodatkowania, tj.:

 ryczałt od dochodów spółek kapitałowych, czyli system wiążący dochód 
do opodatkowania z kategoriami prawa bilansowego i polegający na znacznej 
modyfikacji podstawowych zasad opodatkowania obowiązujących w ustawie CIT 
(zmianie ulega m.in. moment powstania obowiązku podatkowego, podstawa 
opodatkowania, stawki podatkowe) – jest to system wzorowany na systemie estońskim,

 specjalny fundusz inwestycyjny, który w sensie ekonomicznym umożliwia szybsze 
rozliczenie amortyzacji środków trwałych w kosztach podatkowych z uwzględnieniem 
dotychczasowych zasad opodatkowania obowiązujących w ustawie CIT.

Oba wskazane warianty mają charakter silnie proinwestycyjny i, tym samym, wspierający 
wzrost gospodarczy. Zakłada się, że zarówno przesunięcie w czasie obowiązku 

6 ustawa wskazana w przypisie 1)
7 wprowadzone ustawą wskazaną w przypisie 1)
8zawarte w ustawie z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów 
osiąganych przez osoby fizyczne (Dz. U. z 2020 r. poz. 1905, z późn. zm.)
9 zgodnie z exposé premiera Mateusza Morawieckiego
10 ustawa o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2020 r. 
poz. 2122)



4

podatkowego, jak i szybsze rozliczenie inwestycji w kosztach podatkowych, będzie dla 
przedsiębiorców stanowić zachętę inwestycyjną. Wzrost inwestycji przyczyni się do 
utworzenia nowych miejsc pracy i pobudzenia popytu krajowego, a także, w dłuższej 
perspektywie czasowej, do rozszerzania zdolności produkcyjnych gospodarki. Jest to 
szczególnie istotne w obliczu konieczności przeciwdziałania skutkom kryzysu 
wywołanego COVID-19. 
Warto podkreślić, iż są już na ukończeniu objaśnienia podatkowe wyjaśniające rozliczenie 
tych sposobów opodatkowania m.in. na przykładach praktycznych. 

Rozwiewając wątpliwości Pana senatora co do narażania polskich przedsiębiorców na kolejne 
formalne trudności czy straty, uprzejmie informuję, iż rozwiązania prawne uchwalone 
w listopadzie 2020 r. powinny przynieść korzyści małym i średnim przedsiębiorcom w wysokości 
około 7 mld zł.
Odnośnie obaw Pana senatora o wzrost kosztów życia, uprzejmie przypominam, że globalny zysk 
dla 25 000 000 podatników z tytułu obniżenia z dniem 1 października 2019 r. z 18% do 17% 
stawki podatku PIT w pierwszym progu skali podatkowej oraz podwyższenia pracowniczych 
kosztów uzyskania przychodu wyniósł w 2019 r. 2,7 mld zł, a w kolejnych latach po 9,7 mld zł 
rocznie. Tyle dodatkowych pieniędzy pozostało w kieszeniach adresatów tego rozwiązania, na co 
wskazuje Ocena Skutków Regulacji rządowego projektu ustawy zawartego w druku sejmowym 
nr 371411 Sejmu VIII Kadencji. 
Także rozwiązania wprowadzone od 1 sierpnia 2019 r. wdrażające ulgę dla młodych12, 
pozostawiły w kieszeniach młodych osób w 2019 r. 1 mld zł a według szacunków w kolejnych 
latach będzie to kwota 2,5 mld zł rocznie. Dane te prezentowane są w Ocenie Skutków Regulacji 
dotyczącej rządowego projektu ustawy zawartego w druku sejmowym nr 3551 Sejmu VIII 
Kadencji. 
Przechodząc na grunt podatku od sprzedaży detalicznej, uprzejmie przypominam, iż został on 
wprowadzony do polskiego systemu podatkowego ustawą z dnia 6 lipca 2016 r. o podatku od 
sprzedaży detalicznej13. Jego pobór był zawieszony w związku z decyzjami Komisji Europejskiej 
z 19 września 2016 r. oraz z 30 czerwca 2017 r. stwierdzającymi niezgodność podatku 
z przepisami o pomocy państwa oraz w związku z postepowaniami przed Sądami Unii 
Europejskiej, którego jednym z ostatnich etapów jest wydanie korzystnej dla RP opinii Rzecznika 
Generalnego TSUE z 15 października 2020 r.
Podatek od sprzedaży detalicznej, mimo wprowadzenia w 2016 r. nie był pobierany do końca 
2020 r., nie jest więc podatkiem nowym. Konstrukcja podatku od sprzedaży detalicznej 
i obowiązki podatników z nim związane znane były przedsiębiorcom już od momentu wejścia 
w życie ustawy z dnia 6 lipca 2016 r. 
Podatnicy są zobowiązani do składania deklaracji o wysokości podatku oraz obliczania 
i wpłacania podatku na rachunek urzędu skarbowego. Jednak z uwagi na konstrukcję tego podatku 
obowiązek składania deklaracji, obliczania i wpłacania podatku dotyczy jedynie tych 

11 w oparciu o ten projekt uchwalona została ustawa z dnia 30 sierpnia 2019 r. o zmianie ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych oraz ustawy o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz 
niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2019 r. poz. 1835)
12 ustawa z dnia 4 lipca 2019 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o świadczeniach 
rodzinnych oraz ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2019 r. 
poz. 1394) 
13 Dz. U. z 2020 r. poz. 1293
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sprzedawców detalicznych, których miesięczny przychód ze sprzedaży detalicznej przekracza 
kwotę 17 000 000 zł.  
Odnosząc się zaś do obawy, że pobór podatku od sprzedaży detalicznej wpłynie na wzrost cen 
należy zauważyć, że z uwagi na dużą konkurencję wśród podmiotów, które są podatnikami tego 
podatku (prowadzących działalność w sektorze handlu), próba „przerzucenia” ciężaru podatku na 
kupujących skutkować może odpływem klientów do innych podmiotów prowadzących 
działalność w tym zakresie.
W przypadku ustawy z dnia 14 lutego 2020 r. o zmianie niektórych ustaw w związku z promocją 
prozdrowotnych wyborów konsumentów14, okres od uchwalenia jej przepisów do ich 
wprowadzenia był wyjątkowo długi. Cel tych przepisów, a mianowicie promocja prozdrowotnych 
wyborów konsumentów, nie stracił na znaczeniu. Przewlekłe choroby niezakaźne, w tym cukrzyca 
i otyłość, stanowią poważne wyzwanie dla zdrowia publicznego. 
Dodatkowo uprzejmie zauważam, iż w związku z zaistniałą sytuacją kryzysową, rząd opracował 
pakiet rozwiązań, mający przeciwdziałać negatywnym skutkom gospodarczym pandemii wirusa 
SARS-CoV-2, zwany tarczą antykryzysową. Przygotowując działania osłonowe dla 
przedsiębiorców w ramach tej tarczy, rząd kierował się i nadal kieruje potrzebą wprowadzenia 
takich rozwiązań, które najszybciej jak to możliwe i najskuteczniej pozwolą na zmniejszenie ich 
obciążeń finansowych w związku z epidemią. Wprowadzane zmiany miały, a niektóre nadal mają, 
poprawiać sytuację przedsiębiorców i pomagać im przetrwać ten trudny okres. Rząd monitoruje 
sytuację przedsiębiorców w związku z COVID-19 i w miarę potrzeb podejmuje działania 
legislacyjne zmierzające do zmniejszenia wpływu epidemii na prowadzenie działalności 
gospodarczej.
Warto przypomnieć także, że wprowadzane podatkowe rozwiązania to tylko element szeregu 
uzupełniających się instrumentów pomocowych dedykowanych przedsiębiorcom.
Mając powyższe na uwadze, trudno podzielać obawy Pana senatora dotyczące „narażania polskich 
przedsiębiorców na kolejne formalne trudności, straty, a polskiego konsumenta — na wzrost 
kosztów życia”.

Z upoważnienia
Ministra Finansów, Funduszy

i Polityki Regionalnej

Jan Sarnowski

Podsekretarz Stanu
w Ministerstwie Finansów

/podpisano kwalifikowanym podpisem
elektronicznym/

14 Dz. U. z 2020 r. poz. 1492 i 1493
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